
Página 340Número 4 Jueves, 7 de enero de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación y Cultura

107 Orden de 30 de diciembre, de 2020, de la Consejería de 
Educación y Cultura por la que se modifica parcialmente la 
Orden de 14 de julio de 2017, de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, por la que se dictan instrucciones para 
la determinación de los criterios prioritarios para el concierto 
educativo de nuevas unidades para las enseñanzas de Formación 
Profesional y Bachillerato, aplicables en los procedimientos de 
acceso, renovación y modificación de conciertos educativos.

La Orden de 14 de julio de 2017, establece el procedimiento para el acceso, 
renovación y modificación de conciertos educativos que se indica en el artículo 9 
de la Orden de 30 de marzo, de la Consejería de Educación y Universidades, 
por la que se establece el procedimiento para la aplicación del régimen de 
conciertos educativos para el periodo comprendido entre los cursos 2017/2018 y 
2022/2023, para el concierto educativo de nuevas unidades para las enseñanzas 
de Formación Profesional y Bachillerato.

Las enseñanzas de Formación Profesional, por su carácter eminentemente 
práctico y orientado hacia la formación del alumnado para la incorporación 
inmediata al mercado laboral, tienen unas características que difieren 
ampliamente de enseñanzas de nivel educativo similar (Bachillerato en el caso 
de ciclos formativos de grado medio y grados universitarios en el caso de ciclos 
formativos de grado superior). 

En la actualidad, en la Región de Murcia, se dispone de un catálogo de 111 
títulos diferentes que se clasifican en 23 familias profesionales. Como consecuencia 
de esta diversidad de campos profesionales abarcados nos podemos encontrar 
con ciclos tan variados como el ciclo formativo de grado medio de Gestión 
Administrativa o el ciclo formativo de grado superior de Transporte Marítimo y 
Pesca de Altura. Dicho nivel de especialización requiere, asimismo, una amplia 
variedad de equipamientos necesarios para poder desarrollar los contenidos de 
cada uno de los módulos profesionales de dichos ciclos formativos.

El artículo 9 de la Orden de 30 de marzo de 2017, de la Consejería de 
Educación y Universidades por la que se establece el procedimiento para la 
aplicación del régimen de conciertos educativos para el periodo comprendido 
entre los cursos 2017/2018 y 2022/2023 (BORM de 01/04/2017), establece que 
“el acceso o ampliación a conciertos de carácter singular se realizará siempre 
que se satisfagan necesidades de escolarización atendiendo a la demanda social 
existente, con prioridad de los centros que cuenten con concierto educativo en 
vigor” y siempre teniendo en cuenta las consignaciones presupuestarias fijadas 
al efecto. 

Por todo ello, vista la propuesta de la Dirección General de Centros 
Educativos e Infraestructuras, oída la Mesa Sectorial de la Enseñanza 
Concertada de la Región de Murcia, de conformidad con los mismos y en virtud 

NPE: A-070121-107



Página 341Número 4 Jueves, 7 de enero de 2021

de las competencias que me atribuye el artículo 38 de la Ley 6/2004, de 28 
de diciembre, del Estatuto, del Presidente y del Consejo de Gobierno de la 
Región de Murcia, en relación con el artículo 16 de la Ley 7/2004 de 28 de 
Diciembre de Organización y Régimen jurídico de la Administración Pública de 
la Región de Murcia y el Decreto del Presidente n.º 29/2019, de 31 de julio, de 
reorganización de la Administración Regional y de conformidad con el dictamen 
emitido por el Consejo Escolar de la Región de Murcia en su sesión de fecha 14 
de febrero de 2020.

Dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 14 de julio de 2017, de 
la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dictan 
instrucciones para la determinación de los criterios prioritarios para 
el concierto educativo de nuevas unidades para las enseñanzas de 
Formación Profesional y Bachillerato, aplicables en los procedimientos 
de acceso, renovación y modificación de conciertos educativos.

El artículo 3 de la Orden de 14 de julio de 2017, de la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes, por la que se dictan instrucciones para la 
determinación de los criterios prioritarios para el concierto educativo de nuevas 
unidades para las enseñanzas de Formación Profesional y Bachillerato, aplicables 
en los procedimientos de acceso, renovación y modificación de conciertos 
educativos, queda redactado en los siguientes términos:

Artículo 3.- Para las unidades de Formación Profesional, sin perjuicio de lo 
dispuesto en el artículo 1, serán criterios prioritarios para acceder al concierto 
educativo los siguientes:

1. Centros que cuenten con la autorización de apertura y funcionamiento 
de la enseñanza de Formación Profesional solicitada con fecha anterior a la 
finalización del plazo de solicitud de concierto educativo. No se considerará a 
estos efectos la Formación Profesional Básica, de acuerdo con el artículo 6.1 de 
la Orden de 30 de marzo de 2017, de la Consejería de Educación y Universidades 
por la que se establece el procedimiento para la aplicación del régimen de 
conciertos educativos para el periodo comprendido entre los cursos 2017/2018 y 
2022/2023 (BORM de 01/04/2017). 

2. Antigüedad del concierto educativo del centro. 

3. Informe favorable de la Dirección General con competencias en materia de 
formación profesional del sistema educativo, que prestará especial atención a los 
siguientes aspectos: 

a. Idoneidad de concertar plazas en el título solicitado teniendo en cuenta la 
oferta formativa de la zona/localidad/municipio. 

b. Existencia de plazas disponibles para el desarrollo del módulo profesional 
de Formación en Centros de Trabajo, 

c. Adecuación del proyecto educativo del centro y coherencia de la solicitud 
de concierto con la oferta educativa. 

d. Demanda de profesionales en el sector empresarial al que corresponde el 
ciclo formativo solicitado. 

e. Adecuación de la enseñanza a concertar a las necesidades de los sectores 
productivos a través de proyectos de flexibilización curricular.” 

NPE: A-070121-107



Página 342Número 4 Jueves, 7 de enero de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Disposición final. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 30 de diciembre de 2020.—La Consejera de Educación y Cultura, 
María Esperanza Moreno Reventós.

NPE: A-070121-107NPE: A-070121-108


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10813/2020	Resolución, de 4 de diciembre, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al cuerpo de Catedráticos de Universidad por promoción interna.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	11122/2020	Orden de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se establece la convocatoria del concierto social para la prestación del servicio de punto de encuentro familiar (PEF) para el año 2021.
	11030/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación Predif Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nomina
	11026/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mazar rón, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa dest
	11027/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Abarán, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destina
	11028/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Yecla, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destinad
	Consejería de Educación y Cultura
	41/2021	Orden de 30 de diciembre, de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se modifica parcialmente la Orden de 14 de julio de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dictan instrucciones para la determin
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	10932/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Planta solar fotovoltaica La Tercia 3 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10117/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada de instalación ganadera ubicada en paraje las Viñicas, La Pinilla, polígono 29, parcela 325, T.M. 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11016/2020	Impugnación de actos de la administración 282/2016.
	11018/2020	Impugnación de actos de la administración 283/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	11015/2020	Procedimiento ordinario 640/2019.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	10698/2020	Procedimiento ordinario 463/2018.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	11044/2020	Padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 5.º bimestre de 2020.
	11045/2020	Aprobación inicial del padrón de licencias de taxis ejercicio 2019.
	Ceutí
	4/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la tasa por la utilización privativa o aprovechamiento especial del vuelo, suelo y subsuelo del dominio público municipal a favor de las empresas explotadoras de servicios de suministros
	Molina de Segura
	11024/2020	Exposición y periodo voluntario de pago del padrón de la tasa por prestación del servicio de recogida de residuos sólidos urbanos (basura). Sexto bimestre del ejercicio 2020.
	San Pedro del Pinatar
	11025/2020	Exposición pública del padrón de la tasa por el mercado semanal primer trimestre de 2021.
	Yecla
	11140/2020	Exposición pública de expediente de solicitud para construcción de dos naves industriales para actividad de comercialización de productos textiles en S.N.U.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	10943/2020	Anuncio de convocatoria para la selección y provisión mediante concurso-oposición de dos plazas de Sargento Jefe del Parque del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, reservadas al turn
	Notaria de Andrés Martínez Pertusa
	10988/2020	Formación del inventario fiel y exacto de todos los bienes de herencia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-01-05T18:37:26+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



